

JUTAL

巨濤海洋石油服務有限公司 Jutal Offshore Oil Services Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03303)

中期報告
2016



目錄

財務摘要	2
獨立審閱報告	3
簡明綜合損益表	5
簡明綜合損益及其他全面收益表	6
簡明綜合財務狀況表	7
簡明綜合權益變動表	9
簡明綜合現金流量表	10
簡明財務報表附註	11
管理層討論及分析	24
董事會報告及公司管治	32
公司資料	44

財務摘要

- 營業額較去年同期增加**14.93%**至人民幣**367,122,000**元。
- 毛利較去年同期減少**39.68%**至人民幣**50,424,000**元。
- 本公司擁有人應佔虧損為人民幣**946,000**元。
- 中期每股基本虧損為人民幣**0.001**元。
- 董事會宣佈不派付截至**2016年06月30日**之中期股息。

巨濤海洋石油服務有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至**2016年6月30日**止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及**2015**年同期的比較數字。本截至**2016年6月30日**止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。本公司核數師中瑞岳華(香港)會計師事務所，已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之《香港審閱工作準則》第**2410**號「獨立核數師對中期財務資料的審閱」對截至**2016年6月30日**止六個月的簡明綜合中期財務資料進行了審閱。

獨立審閱報告



RSM

致巨濤海洋石油服務有限公司董事會
(於開曼群島註冊成立之有限公司)

引言

本核數師已審閱載於第5至23頁之中期財務資料，當中包括 貴公司於2016年6月30日之簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間之相關簡明綜合損益表、簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表和簡明綜合現金流量表及重大會計政策摘要及其他說明附註。香港聯合交易所有限公司上市規則規定，編製中期財務資料之報告時須遵循當中有關條文以及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)。董事須對根據香港會計準則第34號編製及呈列該中期財務資料負責。本核數師之責任是根據審閱對該中期財務資料作出結論，並按照委聘之協定條款僅向作為實體之閣下報告結論，而並無其他目的。本核數師不會就本報告之內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

獨立審閱報告

審閱範圍

本核數師已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務之人員作出查詢，並應用分析性和其他審閱程式。審閱範圍遠少於根據香港審計準則進行審核之範圍，故本核數師無法保證將知悉可能在審核中發現之所有重大事項。因此，本核數師不會發表審核意見。

結論

根據本核數師之審閱，本核數師並無發現任何事項而令本核數師相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

中瑞岳華(香港)會計師事務所

執業會計師

香港

2016年8月31日

簡明綜合損益表

截至2016年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
收入		367,122	319,444
銷售及服務成本		(316,698)	(235,855)
毛利		50,424	83,589
其他收入	5	6,010	6,210
行政開支		(59,444)	(56,244)
其他營業開支		(5,594)	(4,825)
經營(虧損)/溢利		(8,604)	28,730
財務費用	6	(4,318)	(6,512)
應佔一間聯營公司溢利		10,873	14,329
除稅前(虧損)/溢利		(2,049)	36,547
所得稅抵免/(開支)	7	1,103	(5,238)
本公司擁有人應佔期內(虧損)/溢利	8	(946)	31,309
每股(虧損)/盈利	10	人民幣	人民幣
基本		(0.1分)	3.9分
攤薄		(0.1分)	3.9分

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2016年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
期內(虧損)/溢利	(946)	31,309
其他全面收益：		
將被重新分類為損益之項目：		
換算外幣業務所產生的匯兌差異	4,893	(252)
期內其他全面收益，扣除稅項	4,893	(252)
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	3,947	31,057

簡明綜合財務狀況表

於2016年6月30日

	附註	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	11	543,861	536,971
預付土地租賃款		450	482
商譽		195,581	191,084
無形資產		2,806	3,375
於一間聯營公司之權益		319,059	308,186
遞延稅項資產		13	765
		1,061,770	1,040,863
流動資產			
存貨		24,969	25,618
應收貿易賬款及票據	12	190,777	164,587
合約工程的應收客戶款項		211,097	189,967
預繳款項、按金及其他應收賬款		57,378	78,334
衍生金融工具		-	926
應收董事款項		892	1,147
應收一間聯營公司款項		-	398
應收稅項		1,358	227
抵押存款		36,950	22,141
銀行結餘及現金		70,652	58,486
		594,073	541,831

簡明綜合財務狀況表

於2016年6月30日

	附註	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
應付貿易賬款及票據	13	162,310	141,290
合約工程的應付客戶款項		22,602	16,483
其他應計及應付款項		62,492	78,180
衍生金融工具		3,331	2,356
保證撥備		3,190	3,058
銀行貸款		195,941	131,476
應付稅項		38	154
		449,904	372,997
流動資產淨值		144,169	168,834
總資產減流動負債		1,205,939	1,209,697
非流動負債			
遞延收益		21,722	21,331
遞延稅項負債		28,414	30,871
		50,136	52,202
資產淨值		1,155,803	1,157,495
資本及儲備			
股本	14	7,506	7,506
儲備		1,148,297	1,149,989
總權益		1,155,803	1,157,495

於2016年8月31日由董事會批准

主席

董事

簡明綜合權益變動表

截至2016年6月30日止六個月

	本公司股權持有人(未經審核)										
	股本	股本溢價	特別儲備	可換股票 據權益儲備	匯兌儲備	以股份為 基礎開支 儲備	權證儲備	法定儲備	保留溢利	擬派 期末股息	總權益
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於2015年 1月1日	7,504	851,024	(52,040)	2,951	(59,383)	6,132	160	36,915	326,705	6,401	1,126,369
期內全面收益 總額	-	-	-	-	(252)	-	-	-	31,309	-	31,057
行使購股權時 發行股份 以股份為基礎 開支	2	239	-	-	-	(71)	-	-	-	-	170
購股權失效	-	-	-	-	-	246	-	-	-	-	246
核准2014年 度股息	-	-	-	-	-	(1,496)	-	-	1,496	-	-
期內權益變動 總額	2	239	-	-	(252)	(1,321)	-	-	32,803	(6,401)	25,070
於2015年 6月30日	7,506	851,263	(52,040)	2,951	(59,635)	4,811	160	36,915	359,508	-	1,151,439
於2016年 1月1日	7,506	851,263	(52,040)	2,951	(49,729)	5,525	160	38,642	346,494	6,723	1,157,495
期內全面收益 總額	-	-	-	-	4,893	-	-	-	(946)	-	3,947
以股份為基礎 開支	-	-	-	-	-	1,084	-	-	-	-	1,084
核准2015年 度股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(6,723)	(6,723)
期內權益變動 總額	-	-	-	-	4,893	1,084	-	-	(946)	(6,723)	(1,692)
於2016年 6月30日	7,506	851,263	(52,040)	2,951	(44,836)	6,609	160	38,642	345,548	-	1,155,803

簡明綜合現金流量表

截至2016年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月		
	附註	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
經營活動所用淨現金		(17,007)	(6,276)
購入物業、機器及設備		(23,369)	(10,628)
已收政府補貼		2,800	5,170
其他投資活動所得現金(淨額)		609	796
投資活動所用淨現金		(19,960)	(4,662)
籌集銀行貸款		163,473	192,469
償還銀行貸款		(99,008)	(230,240)
行使購股權時發行股份所得款項		-	170
融資活動所得／(所用)淨現金		64,465	(37,601)
現金及現金等價物的淨增加／(減少)		27,498	(48,539)
期初現金及現金等價物		74,641	108,510
匯兌差額的影響		390	(252)
期末現金及現金等價物，相當於		102,529	59,719
銀行結餘及現金		70,652	55,090
抵押存款(三個月或以內到期)		31,877	4,629
		102,529	59,719

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表須連同2015年年度財務報表一同閱覽。簡明綜合財務報表所採用的會計政策和計算方法與編製本集團截至2015年12月31日止年度的年度財務報表所採用的一致。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自2016年1月1日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則；及詮釋。採納該等新訂及經修訂的香港財務報告準則並不會對簡明綜合財務報表產生任何重大影響。

3. 公平值計量

本集團簡明綜合財務狀況表所示金融資產及負債的賬面值與其各自公平值相若。

公平值為市場參與者於計量日進行之有序交易中出售資產所收取或轉讓負債所支付之價格。以下公平值計量披露根據估值方法輸入數據，按公平值架構分為三個層級達致公平值計值：

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

3. 公平值計量(續)

第1層級輸入數據：本集團可於計量日期得出相同資產或負債於活躍市場之報價(未經調整)。

第2層級輸入數據：第1層所包括之報價以外，資產或負債直接或間接從觀察得出之輸入數據。

第3層級輸入數據：資產或負債之無法觀察之輸入數據。

本集團之政策乃於事件發生或導致轉撥之環境改變當日，確認轉入和轉出屬於三個層級之其中一個等級。

(a) 於6月30日之公平值層級之披露：

概述	公平值計量採用之層級	
	2016年 6月30日 第2層 人民幣千元	2015年 12月31日 第2層 人民幣千元
經常性公平值計量： 財務資產		
衍生工具		
外匯遠期	-	926
經常性公平值計量： 財務負債		
衍生工具		
外匯遠期	3,331	2,356

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

3. 公平值計量(續)

(b) 本集團於2016年6月30日所採用估值程式及公平值計量所採用之估值方法及輸入數據之披露：

本集團之財務總監負責就財務申報所需的資產及負債之公平值計量。財務總監直接就該等公平值計量向董事會匯報。財務總監與董事會最少每年對估值程式及結果進行兩次討論。

第二層級公平值計量採用之估值方法及輸入數據設置如下：

第2層級公平值計量			公平值			
			2016年6月30日		2015年12月31日	
概述	估值方法	關鍵輸入數據	人民幣千元		人民幣千元	
			資產	負債	資產	負債
衍生工具－ 外匯遠期	非折現現金流	遠期匯率、合約遠期 匯率及折現率	-	3,331	926	2,356

所採用的估值方法並無改變。

4. 分部資料

本集團由三個主要業務分部組成：

- 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售相關設備及物料。
- 油氣設施及油氣工藝處理設備製造。
- 向造船行業提供技術支援服務。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

4. 分部資料(續)

本集團的可報告分部為策略業務單位，各策略業務單位提供不同的產品及服務。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

	提供海洋石油與 天然氣開發及 生產相關技術支援 服務和銷售相關 設備及物料 人民幣千元 (未經審核)	油氣設施及 油氣工藝處理 設備製造 人民幣千元 (未經審核)	向造船行業提供 技術支援服務 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
截至2016年6月30日止六個月				
來自外來客戶的收入	33,753	320,930	12,439	367,122
分部溢利	1,744	48,648	32	50,424
於2016年6月30日：				
分部資產	43,445	929,555	15,184	988,184
分部負債	34,517	184,516	4,832	223,865
截至2015年6月30日止六個月				
來自外來客戶的收入	53,024	238,972	27,448	319,444
分部溢利	11,804	66,065	5,720	83,589
於2015年12月31日：				
分部資產	43,308	894,374	16,070	953,752
分部負債	26,781	167,984	3,796	198,561

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

4. 分部資料(續)

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
分部溢利調節表：		
可報告分部之總溢利	50,424	83,589
未能分配金額：		
其他收入	6,010	6,210
財務費用	(4,318)	(6,512)
其他業務開支	(65,038)	(61,069)
應佔一間聯營公司溢利	10,873	14,329
本期除稅前綜合(虧損)/溢利	(2,049)	36,547

5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
處置物業、機器及設備收益	24	143
利息收入	188	438
匯兌收益淨額	3,378	336
已確認政府補貼	2,413	2,951
衍生金融工具公平值收益	-	1,825
雜項收入	7	517
	6,010	6,210

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

6. 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息開支	3,886	5,665
其他	432	847
	4,318	6,512

7. 所得稅抵免／(開支)

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
當期稅項—中國企業所得稅		
本期撥備	(50)	—
過往期間撥備(不足)／超額	(552)	589
	(602)	589
遞延稅項	1,705	(5,827)
	1,103	(5,238)

因本集團沒有產生任何在香港的應納稅溢利，故本期並無就香港利得稅作出撥備(截至2015年6月30日止六個月：無)。

中華人民共和國(「中國」)企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

8. 期內(虧損)/溢利

本集團的期內(虧損)/溢利於扣除/(計入)下列項目後列賬：

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
存貨之撥備	448	—
應收貿易賬款及其他應收賬款之撥備	1,918	4,550
衍生金融工具公平值虧損/(收益)	2,431	(1,825)
董事酬金		
— 董事	180	240
— 管理層	2,253	2,168
— 以股份為基礎開支	1,084	—
	3,517	2,408

9. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
截至2015年12月31日止年度末期股息 每普通股0.01港元(2014：0.01港元) 被核准	6,723	6,403

董事會不建議派付截至2016年6月30日止六個月的中期股息(截至2015年6月30日止六個月：無)。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

10. 每股(虧損)/盈利

每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
(虧損)/盈利		
用作計算每股基本及攤薄盈利的 (虧損)/盈利	(946)	31,309
股份數目		
用在每股攤薄虧損/盈利計算的 普通股加權平均數	800,354,278	800,224,996
產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響	-	1,347,398
用在每股攤薄虧損/盈利計算的 普通股加權平均數	800,354,278	801,572,394

11. 物業、機器及設備

截至2016年6月30日止六個月，本集團購入物業、機器及設備約人民幣23,369,000元(截至2015年6月30日止六個月：人民幣10,628,000元)。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

12. 應收貿易賬款及票據

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	179,002	146,506
呆賬撥備	(6,937)	(5,019)
	172,065	141,487
應收票據	18,712	23,100
	190,777	164,587

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	74,206	71,522
31至90日	56,352	37,171
91至365日	35,764	10,949
365日以上	5,743	21,845
	172,065	141,487

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

13. 應付貿易賬款及票據

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	153,288	115,833
應付票據	9,022	25,457
	162,310	141,290

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	61,644	64,535
31至90日	61,421	21,423
91至365日	20,873	20,835
365日以上	9,350	9,040
	153,288	115,833

14. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定：		
每股面值0.01港元之普通股		
於2015年12月31日(經審核)及		
2016年6月30日(未經審核)	1,500,000,000	15,000

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

14. 股本(續)

	股份數目	金額	相等於
附註		千港元	人民幣千元
已發行及繳足 每股面值0.01港元之普通股			
於2015年1月1日(經審核)	800,154,278	8,002	7,504
行使購股權	(a) 200,000	2	2
於2015年12月31日 (經審核)及 2016年6月30日 (未經審核)	800,354,278	8,004	7,506

附註：

- (a) 購股權持有人於截至2015年12月31日止年度行使購股權，認購合共200,000股本公司的普通股，代價約為212,000港元，約相當於人民幣170,000元，其中約人民幣2,000元計入股本，餘額約人民幣168,000元計入股本溢價賬戶。約人民幣71,000元已由以股份為基礎開支儲備轉入股本溢價賬戶。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

15. 關連人士交易

除本簡明財務報表其他部分所披露的關連人士交易和結餘外，本集團於期內的關連人士交易如下：

	附註	截止6月30日止六個月	
		2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (未經審核)
收到／應收自一間關連公司， 大連船舶重工集團海洋工程 有限公司(「大船海工」)合同 收益及其他銷售收入	(a)	25,929	34,963
收到／應收自一間聯營公司， 蓬萊巨濤海洋工程重工有限 公司合同收益		85	4,160

附註：

- (a) 大船海工是本公司主席、執行董事及最終控股股東王立山先生實益全資擁有的公司－茂盛投資有限公司的一間聯營公司。於2016年6月30日，應收大船海工合約收益款約為人民幣2,180,000元(於2015年12月31日：人民幣6,817,000元)已於本集團應收貿易賬款及票據中體現。

簡明財務報表附註

截至2016年6月30日止六個月

16. 季節性

本集團來自於石油及天然氣行業的業務受季節性影響，同時本集團的財務業績會受本集團透過競投所得的項目數目及規模以及該等項目完成進度所影響。因此，本集團無法預測季節性影響的走勢及其對本集團財務業績的影響。

17. 資本承擔

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
物業、機器及設備 已訂約但未撥備	1,213	11,081

18. 或然負債

於2016年6月30日，本集團概無任何重大或然負債(於2015年12月31日：無)。

19. 審閱財務報表

董事會於2016年8月31日批准並授權發表本簡明財務報表。

管理層討論及分析

1. 回顧

今年以來，本集團繼續推行降本增效的各項管理措施，同時配合集團未來發展戰略以及業務整合的需要，推進了多項變革。我們在上半年進一步調整了部門和人員結構，逐步將公司各主要職能部門以及原在深圳的海洋油氣服務業務搬遷至本集團珠海製造基地，退租了原在深圳的服務場地，提升了管理和協調效率，也節省了租金支出。

本集團珠海製造基地首次承接的E-House項目以及用於深海氣田的大型跨接管項目均在上半年順利如期交貨，而於2015年所承接的又一FPSO(海上浮式生產儲卸油裝置)上部模塊製造項目也於八月成功交付。一系列重點項目的成功實施，標誌著巨濤對於高端模塊建造的安全、品質、設計、生產和項目管理水平已經走向成熟。在做好傳統陸地和海上油氣設備的基礎上，又在向海上浮式生產儲卸油船上部模塊製造業務的轉型前進了一步，從而為本集團發展高端海洋工程裝備製造業務的戰略實施打下堅實基礎。

收入

本集團於2016年上半年錄得收入共約人民幣367,122,000元，較去年同期增長人民幣47,678,000元，增長比例為14.93%。由於去年下半年承接的數個較大項目的主要工作量在今年上半年完成，油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的收入較去年同期增長人民幣81,958,000元，增長比例為34.30%；而提供海洋石油與天然氣開發生產相關技術及支援服務和銷售相關設備及物料業務和向造船行業提供技術支援服務業務的收入則較去年同期均有減少，減少比例分別為36.34%和54.68%。主要原因是因為受到全球石油天然氣行業投資和造船市場持續低迷的影響，行業內投資較以往大幅度縮減，本集團此兩類業務的工作量有所減少或服務價格有所下降所導致。

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

收入(續)

下表所示為截至2016年、2015年及2014年6月30日止六個月按業務分部的收入構成分析：

產品/服務	截至6月30日止六個月					
	2016年		2015年		2014年	
	估總收入		估總收入		估總收入	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
1. 提供海洋石油與天然氣開發及生產相關技術支援服務和銷售相關設備及物料	33,753	9	53,024	16	49,773	11
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	320,930	87	238,972	75	385,943	83
3. 向造船行業提供技術支援服務	12,439	4	27,448	9	26,131	6
合計	367,122	100	319,444	100	461,847	100

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣316,698,000元，比去年同期增長人民幣80,843,000元，增長比例為34.28%。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本期直接成本金額約為人民幣279,703,000元，佔銷售及服務成本總額的88.32%，金額比去年同期的人民幣205,883,000元增加人民幣73,820,000元，增長比例為35.86%。本集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期人民幣29,972,000元增加人民幣7,023,000元至人民幣約36,995,000元，增加比例為23.43%。

毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣50,424,000元，比去年同期的人民幣83,589,000元減少人民幣33,165,000元，減少比例為39.68%，整體毛利率由去年同期的26.17%減少至13.73%。各分部業務的毛利率隨業務構成變化有不同改變。受全球石油天然氣行業投資和造船市場持續低迷的影響，本集團為應對激烈的市場競爭，主動採取了降低盈利預期的投標報價方案或接受客戶的降價要求，導致集團各業務的毛利率全面下降。

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

毛利(續)

下表所示為截至2016年、2015年及2014年6月30日止六個月按業務分部的毛利分析：

產品/服務	截至6月30日止六個月								
	2016年			2015年			2014年		
	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%
1. 提供海洋石油與天然氣開發及生產相關技術支援服務和銷售相關設備及物料	1,744	5	3	11,804	22	14	15,240	31	15
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	48,648	15	97	66,065	28	79	80,449	21	81
3. 向造船行業提供技術支援服務	32	0	0	5,720	21	7	4,359	17	4
合計	50,424		100	83,589		100	100,048		100

其他收入

本集團於2016年上半年的其他收入發生額約為人民幣6,010,000元，比去年同期減少3.22%或人民幣200,000元。

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

行政及其他營業開支

本集團於2016年上半年的行政及其他營業開支總額約為人民幣65,038,000元，較去年同期增加人民幣3,969,000元。

財務費用

於報告期，本集團的財務費用約人民幣4,318,000元。其主要構成為銀行貸款利息支出及銀行手續費等其他費用。

應佔一間聯營公司溢利

本集團持有蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司(「蓬萊巨濤」)30%的股份。於2016年上半年，蓬萊巨濤共實現稅後利潤約人民幣36,243,000元。根據權益會計法，本集團應佔蓬萊巨濤溢利約為人民幣10,873,000元。

本公司擁有人應佔期內虧損

於2016年上半年，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣946,000元。本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣0.001元。

流動資金及財務資源

於2016年6月30日，本集團結存流動資金(現金加銀行存款)約為人民幣102,529,000元(2015年12月31日：人民幣74,641,000元)，本期用於經營活動淨現金約為人民幣17,007,000元，用於投資活動淨現金約為人民幣19,960,000元，從融資活動所得淨現金約為人民幣64,465,000元。

於2016年6月30日，本集團約有人民幣439,367,000元的銀行融資(2015年12月31日：人民幣417,856,000元)未提取。銀行融資包括銀行貸款、信用證、銀行擔保等。

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

資本架構

於2016年6月30日及2015年12月31日，本公司的股本由800,354,278股普通股組成。

於2016年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣1,155,803,000元(2015年12月31日：人民幣1,157,495,000元)，包括非流動資產約人民幣1,061,770,000元(2015年12月31日：人民幣1,040,863,000元)、流動資產淨值約人民幣144,169,000元(2015年12月31日：人民幣168,834,000元)，以及非流動負債約人民幣50,136,000元(2015年12月31日：人民幣52,202,000元)。

重要投資

本集團於報告期內未進行任何重要投資。

外匯風險

本集團大部分業務交易、資產及負債主要以人民幣、歐元及美元為單位。於期內，本集團通過訂立外匯遠期合約以對沖個別以歐元和美元為合約收入及應收賬款的外匯風險。本集團目前並無就其他外幣交易、資產與負債制訂外匯風險對沖政策。

本集團的資產抵押

於2016年6月30日，為了獲得較好的融資條件，本集團位於珠海賬面淨值約為人民幣37,065,000元的一幅土地已抵押予中國的一間商業銀行。本集團有銀行存款約人民幣36,950,000元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金。另外，本集團有應收票據約人民幣7,300,000元已質押予中國的一間商業銀行，用於獲得條款較優惠的貸款。

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

或然負債

於2016年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

資本管理

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2016年6月30日及2015年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

	2016年 6月30日 人民幣千元	2015年 12月31日 人民幣千元
銀行貸款	195,941	131,476
權益總額	1,155,803	1,157,495
資本負債比率	16.95%	11.36%

管理層討論及分析

1. 回顧(續)

僱員資料及薪酬政策

於2016年6月30日，本集團員工總數為2,531人(2015年12月31日：2,969人)。其中管理和技術人員517人(2015年12月31日：596人)，技術工人2,014人(2015年12月31日：2,373人)。於報告期內，員工薪酬總額約為人民幣126,575,000元。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

2. 展望

在完成公司管理職能的整合和調整后，本集團下半年仍將把市場開拓，以及減支增效作為工作重點。儘管因整體大環境的影響，行業形勢仍處於緊縮狀態，不過在一些地區和領域，仍有相當的市場機會，我們也在積極調動各方面資源，為實現公司良好的經營而做出努力。

董事會報告及公司管治

中期股息

董事會不建議派發截至2016年6月30日止六個月的中期股息。

股份期權

本公司的股份期權計劃(「股份期權計劃」)旨在令本公司向獲甄選的人士授出期權，作為其向本集團作出貢獻的獎勵或回報。本集團所有全職僱員、董事(包括獨立非執行董事)及每週工作十小時以上的兼職僱員、本集團各成員公司的主要股東、本集團任何成員公司董事及主要股東的聯繫人、董事會事先批准的任何信託的信託人，以及董事會全權認為對於或曾經對於本集團有貢獻的任何顧問(專業或其他)或專家顧問、分銷商、供應商、代理人、客戶、合營企業合夥人、服務供應商均合資格參與股份期權計劃。

本公司2006年股份期權計劃(「2006年股份期權計劃」)於2006年8月28日獲本公司當時全體股東以決議案方式有條件通過，自上市日期起計10年有效。

本公司於2009年5月27日召開的股東周年大會上通過決議案，更新2006年股份期權計劃之一般計劃授權限額。除非取得股東批准，根據該計劃授出的所有期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過49,800,000股，佔本公司於上述股東周年大會日已發行股本(498,000,000股)的10%。

本公司於2012年5月25日召開的股東週年大會上通過決議案，再次更新2006年股份期權計劃之一般計劃授權限額。除非取得股東批准，根據該計劃授出的所有期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過62,279,927股，佔本公司於上述股東週年大會當日已發行股本(622,799,278股)的10%，以及本公司於本中期報告之日已發行股本(800,354,278股)的7.78%。

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

由於2006年股份期權計劃將於2016年9月20日屆滿，本公司於2016年6月8日召開的股東週年大會上有條件通過決議案，採納新股份期權計劃(「新股份期權計劃」)，自通過之日起10年有效。除非取得股東批准，根據新股份期權計劃及本公司任何其它股份期權計劃將予授出的全部期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過80,035,427股，佔本公司於2016年股東週年大會及於本中期報告之日已發行股本(800,354,278股)的10%。

除非取得股東批准，在任何十二個月期間內，每名參與人獲授的期權(包括已行使或未行使的期權)予以行使時所發行及將發行的股份總數不得超逾不時已發行有關類別股份的1%。

根據股份期權計劃條款，接納期權之代價為1港元。期權可按照股份期權計劃條款在董事會決定的行使期內任何時間行使，但無論如何自授出之日起最多不可超過十年。

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

自2007年1月1日至2016年6月30日，由董事會批准本公司向公司董事及其它合資格參與者授出期權之詳情如下：

(i) 於2007年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	行使價 (港幣)	緊接授出 日期前 收市價 (港幣)	於2016年 1月1日 之期權	期內 行使期權	緊接期權 行使日期 之前的加權 平均收市價 (港幣)	期內根據			於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本的 百分比
								期內 註銷期權	期權條款 或股份 期權計劃 失效期權			
王立山	2007年3月16日	2008年3月16日至 2017年3月15日	1.68	1.63	2,000,000	-	-	-	-	2,000,000	0.25%	
曹雲生	2007年3月16日	2008年3月16日至 2017年3月15日	1.68	1.63	1,000,000	-	-	-	-	1,000,000	0.13%	
趙武會	2007年3月16日	2008年3月16日至 2017年3月15日	1.68	1.63	450,000	-	-	-	-	450,000	0.06%	
其他合資格 參與者	2007年3月16日	2008年3月16日至 2017年3月15日	1.68	1.63	200,000	-	-	-	-	200,000	0.02%	
合計					3,650,000	-	-	-	-	3,650,000	0.46%	

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

(ii) 於2008年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	行使價 (港幣)	緊接授出 日期前 收市價 (港幣)	於2016年 1月1日 之期權	期內 行使期權	緊接期權 行使日期 之前的加權 平均收市價 (港幣)	期內根據		於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本的 百分比
								期內 註冊期權	期權條款 或股份 期權計劃 失效期權		
王立山	2008年3月12日	2009年3月12日至 2018年3月11日	1.62	1.55	2,000,000	-	-	-	-	2,000,000	0.25%
曹雲生	2008年3月12日	2009年3月12日至 2018年3月11日	1.62	1.55	1,200,000	-	-	-	-	1,200,000	0.15%
趙武會	2008年3月12日	2009年3月12日至 2018年3月11日	1.62	1.55	500,000	-	-	-	-	500,000	0.06%
其他合資格 參與者	2008年3月12日	2009年3月12日至 2018年3月11日	1.62	1.55	1,400,000	-	-	-	-	1,400,000	0.18%
合計					5,100,000	-	-	-	-	5,100,000	0.64%

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

(iii) 於2009年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	行使價 (港幣)	緊接授出 日期前 收市價 (港幣)	於2016年 1月1日 之期權	期內 行使期權	緊接期權 行使日期 之前的加權 平均收市價 (港幣)	期內 註銷期權	期內根據 期權條款 或股份 期權計劃 失效期權	於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本的 百分比
曹雲生	2009年8月14日	2010年8月14日至 2019年8月13日	0.92	0.92	800,000	-	-	-	-	800,000	0.10%
其他合資格 參與者	2009年8月14日	2010年8月14日至 2019年8月13日	0.92	0.92	200,000	-	-	-	-	200,000	0.02%
合計					1,000,000	-	-	-	-	1,000,000	0.12%

(iv) 於2010年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	行使價 (港幣)	緊接授出 日期前 收市價 (港幣)	於2016年 1月1日 之期權	期內 行使期權	緊接期權 行使日期 之前的加權 平均收市價 (港幣)	期內 註銷期權	期內根據 期權條款 或股份 期權計劃 失效期權	於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本的 百分比
合資格 參與者	2010年5月27日	2013年5月27日至 2020年5月26日	0.93	0.88	2,400,000	-	-	-	-	2,400,000	0.30%
合計					2,400,000	-	-	-	-	2,400,000	0.30%

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

(v) 於2011年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	行使價 (港幣)	緊接授出 日期前 收市價 (港幣)	於2016年 1月1日 之期權	期內 行使期權	緊接期權 行使日期 期內 之前的加權 平均收市價 (港幣)	期內 註銷期權	期內根據 期權條款或 股份期權計劃 失效期權	於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本的 百分比
曹雲生	2011年5月23日	2013年5月23日至 2021年5月22日	1.06	1.04	1,000,000	-	-	-	-	1,000,000	0.13%
其他合資格 參與者	2011年5月23日	2013年5月23日至 2021年5月22日	1.06	1.04	1,700,000	-	-	-	-	1,700,000	0.21%
合計					2,700,000	-	-	-	-	2,700,000	0.34%

董事會報告及公司管治

股份期權(續)

(vi) 於2015年授出之期權

持有人姓名	授出日期	行使期	緊接授出 日期前 行使價 (港幣)	於2016年 1月1日 收市價 之期權 (港幣)	期內根據 期權條款 或股份 期權計劃 尚未行使 的期權	緊接期權 行使日期之前 期內 的加權 平均收市價 (港幣)	期內 註銷期權	期內根據 期權條款 或股份 期權計劃 失效期權	於2016年 6月30日 尚未行使 的期權	期權數目 佔公司 總股本 的百分比
王立山	2015年7月29日	2017年7月29日至 2025年7月28日	0.86	0.83	5,000,000	-	-	-	5,000,000	0.62%
曹雲生	2015年7月29日	2017年7月29日至 2025年7月28日	0.86	0.83	8,000,000	-	-	-	8,000,000	1.00%
合計					13,000,000	-	-	-	13,000,000	1.62%

根據股份期權計劃授出之各期權令持有人有權認購一股本公司普通股。各參與者須支付港幣一元以接納獲授的期權，而由董事會全權釐定的行使價不低於以下最高者：

- (i) 於授出日期在聯交所發出的每日報價表上所列的股份收市價；
- (ii) 於緊接授出日期前五個營業日，在聯交所發出的每日報價表上所列的股份平均收市價；及
- (iii) 於行使期權時的本公司股份面值。

董事會報告及公司管治

董事及主要行政人員於本公司或本公司之任何特定業務或任何其他相聯法團之股份、相關股份及債權證中之權益及／或淡倉

於2016年6月30日，各董事及主要行政人員於本公司及其相關法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第352條須登記於本公司置存之股東名冊之權益及淡倉，或根據上市規則上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須另行知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

董事名稱	身份	股份數目 (附註1)	持股量 概約百分比
王立山	受控制法團權益(附註2)	396,911,278 (L)	49.59%
	股份期權	9,000,000 (L)	1.12%
曹雲生	受控制法團權益(附註3)	12,000,000 (L)	1.50%
	股份期權	12,000,000 (L)	1.50%
唐暉	實益擁有人	366,000 (L)	0.05%
齊大慶	實益擁有人	1,550,000 (L)	0.19%

董事會報告及公司管治

董事及主要行政人員於本公司或本公司之任何特定業務或任何其他相聯法團之股份、相關股份及債權證中之權益及／或淡倉(續)

附註：

1. 字母「L」指於股份中的好倉。
2. 該396,911,278股股份由祥興投資有限公司(由王立山全資擁有)持有。
3. 該12,000,000股股份由華聯國際有限公司(由曹雲生全資擁有)持有。

除上文所披露者外，於本報告期內任何時間，本公司、其附屬公司、同系附屬公司，母公司或聯營公司概無訂立任何安排，以使本公司董事及主要行政人員(包括彼等的配偶及未滿18歲子女)可持有本公司或其相聯法團的股份、相關股份或債券的任何權益或淡倉。

主要股東於本公司股份，相關股份中之權益及淡倉

於2016年6月30日，除上文所披露的各董事及主要行政人員外，根據《證券及期貨條例》第336條而備存之主要股東名冊顯示，持有本公司股份及相關股份5%或以上權益之股東如下：

董事會報告及公司管治

股東名稱	身份	股份數目	持股量 概約百分比
祥興投資有限公司	實益擁有人 (附註2)	396,911,278 (L) (附註1)	49.59%

附註：

1. 字母「L」指於股份中的好倉。
2. 該396,911,278股股份由祥興投資有限公司持有，而祥興投資有限公司由本公司主席、董事及主要股東王立山先生全資擁有。

董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃獲授的期權外，董事及最高行政人員(包括彼等之配偶及十八歲以下的子女)概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份(或權證或債權證，如適用者)，而須根據證券及期貨條例及香港公司條例(第622章)予以披露。

購買、出售及贖回本公司上市證券

截至2016年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

董事會報告及公司管治

企業管治報告

本公司已採納上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》(「企業管治守則」)，致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，在報告期內，除本公司向三位董事會成員，即曹雲生先生、唐暉先生及李靖先生(因其負責監控本公司財務狀況)而非向所有董事會成員提交月度內部財務報告外(其他董事亦可參閱)，本公司已遵守企業管治守則。上述與企業管治守則的偏差乃為提升本公司之效率以及保密性。

董事會擁有三名獨立非執行董事，本公司認為其均具有足夠的獨立性。董事會認為本公司已達致平衡且為其利益提供了充分保障。

董事的證券交易

本公司採納聯交所上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為本公司董事進行證券交易的守則。

在向董事作出特定查詢後，本公司確認各董事於報告期內均遵守標準守則所規定的有關標準。

董事會報告及公司管治

審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，其主要職責是(其中包括)審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務申報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2016年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

其他

本公司已遵守上市規則之3.10(1)、3.10(2)及3.10A條之規定，並委任包括一名財務管理專家在內的三名獨立非執行董事，有關其個人履歷之詳情載於本公司2015年年度報告之內。

承董事會命
巨濤海洋石油服務有限公司
主席
王立山

香港，2016年8月31日

公司資料

股份資料

上市地點 : 香港聯合交易所有限公司主板
 股份代號 : 03303
 上市日期 : 2006年9月21日
 股份簡稱 : 巨濤海洋石油服務
 已發行股份數目 : 800,354,278普通股
 網站 : <http://www.jutal.com>

董事會

執行董事

王立山先生(主席)
 曹雲生先生(行政總裁)
 唐暉先生
 李靖先生

獨立非執行董事

蘇洋先生
 項強先生
 齊大慶先生

公司授權代表及公司秘書

梁鳳儀女士

註冊辦事處

Cricket Square,
 Hutchins Drive,
 P.O. Box 2681,
 Grand Cayman,
 KY1-1111
 Cayman Islands

香港營業地點

香港
 中環皇后大道東9號11樓
 1102-1103室

中國總辦事處

中國
 深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈十樓
 郵編 : 518068
 電話 : (86 755) 26694111
 傳真 : (86 755) 26694666

法律顧問

香港法律 :
 蕭一峰律師行
 香港
 中環皇后大道東9號11樓
 1102-1103室

中國法律 :

北京德恒(深圳)律師事務所
 中國
 深圳市羅湖區深南東路2028號
 羅湖商務中心38樓

開曼群島法律 :

Conyers Dill & Pearman
 Cricket Square, Hutchins Drive,
 P.O. Box 2681, Grand Cayman,
 KY1-1111, Cayman Islands

核數師

中瑞岳華(香港)會計師事務所
 執業會計師
 香港銅鑼灣
 恩平道28號利園二期29樓

開曼群島主要股份過戶登記處

Royal Bank of Canada Trust Company
 (Cayman) Limited
 4th Floor, Royal Bank House
 24 Shedden Road, George Town
 Grand Cayman KY1-1110
 Cayman Islands

香港股份過戶登記處

卓佳證券登記有限公司
 香港
 灣仔皇后大道東183號
 合和中心22樓

投資者查詢

投資者關係部
 巨濤海洋石油服務有限公司
 地址 : 中國深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈
 十樓
 郵編 : 518068
 電話 : (86 755) 26850472
 傳真 : (86 755) 26694666
 電郵 : xyx@jutal.com